Praenuptialis relatio amatoria generatim quiete placideque absque gravioribus dissensionibus processit. Antonia tamen aegre ferebat plenam adhaesionem Pauli factioni extremae sinistrae, quae vulgo

dicebatur «il Partito di Unità Proletaria per il Comunismo (PDUP)», potissimum vero eius abscessionem ab officiis religionis atque a principiis fidei catholicae. Ipsa tamen mentem dilecti Pauli post nuptias a relatis inceptis avertere firmiter confidebat.

Hisce non obstantibus, cum Paulus nuptiali ritui ecclesiali perficiendo assensus est, ad celebrationem matrimonii canonici perventum est. Ita demum Antonia nubere potuit Paulo, anno 1978, in ecclesia sanctuarii Melphictensis Nostrae Dominae Martyrum dicata intra fines dioeceseos eiusdem civitatis.

2. – Convictus coniugalis, nativitate prolis orbatus, per decem annos perduravit. Mulier tamen propter molestum agendi modum mariti erga ipsam, aliquo taedio affecta discedere ab eo statuit. Ita enim mense septembri 1988 separatio facti inter coniuges intercessit, quam annis subsequenter ope legis seiunctio ac cessatio effectuum civilium matrimonii consecutae sunt. Utraque pars novam quoque familiae constitutionem temptavit.

Ad status sui libertatem in foro canonico recuperandam, pars actrix libellum causae introductorium porrexit Tribunali Regionali Apulo, ratione loci celebrationis matrimonii competenti, die 1 iulii 1993, quo matrimonium suum nullitatis accusavit propter exclusam a viro convento sacramentalem matrimonii dignitatem.

Aditum Tribunal primae instantiae, admissio libello et dubio concordato ex adducto capite nullitatis, causam rite instruxit per auditionem iudicalem partium necnon testium ab utraque parte inductorum. Conventus autem ab initio huius processus expetite a parte actrice declarationi nullitatis sui matrimonii ex capite adducto firmiter obstitit, etsi in responso ad citationem ad litem contestationem iustitiae tribunalis sese remisit. Sententia definitiva prodiit die 9 ianuarii 1997, quae matrimonii nullitatem declaravit «per esclusione della sacramentalità da parte del convenuto».

3. – Appellante viro convento ad Romanae Rotae Tribunal contra affirmativam sententiam primae instantiae, haec in gradu appellationis per decretum continenter confirmata non est ad normam can. 1682, § 2, sed causa, decreto Turni die 27 februarii 1998 prolato, propter haud parvi momenti difficultates ex negatione simulationis assertae sacramentalitatis coniugii ex parte viri adhuc persistentes, ad ordinarium examen secundi gradus remissa est.

Tempore suppletivae instructionis ad instantiam Patroni partis actricis peractae, mulier iterum iudicialiter excussa est novasque assertiones praecedenti suae depositioni adiunxit. Ipsa quoque scriptas suas observationes sive adversus positionem iudicalem viri conventi effingentis «che ancora una volta tutto deve girare intorno a lui», sive in favorem exoptatae declarationis nullitatis matrimonii, iuramento coram parrocho suo firmatas, huius causae Ponenti transmisit. Haec acta supplementi instructorii ad normam iuris publicata sunt.

Denique, perpensis scripturis defensionibus tum Patroni partis actricis, nullitatem vinculi matrimonialis ex adducto capite propugnantis, tum Patroni viri conventi pro validitate matrimonii decertantis, tum animadversionibus Defensoris vinculi deputati ex officio vinculum tuentis, nunc

respondendum est ad dubium rite concordatum in altero iudicii gradu sequenti sub formula: *An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusam matrimonii sacramentalitatem ex parte viri.*

4. – **In iure.** – Matrimonialis foederis actus, contractus nomine ab utraque lege matrimoniali appellatus, scilicet sive ab illa in vigore tempore nuptiarum partium in causa (cf. cann. 1012, §§ 1-2; 1083, § 2; 1084; 1087, § 2 CIC 1917), sive ab hac nunc vigente tempore disceptationis de earundem nuptiarum asserta nullitate (cf. cann. 1055, § 2; 1097, § 2 CIC 1983), sacramenti quoque realitatem acquirit, cum de sponsis baptizatis agitur. Matrimonium enim inter baptizatos «est repraesentatio mysterii, quod inter Iesum Christum et Ecclesiam viget (cf. *Eph* 5, 21-33)», et «configuratur mysterio unionis inter Iesum Christum et Ecclesiam». Nam «dilectio maxima atque donatio Domini in sanguine suo et adhaesio fidelis necnon irrevocabilis Ecclesiae Sponsae fiunt exemplar et exemplum matrimonii christiani» (Commissio Theologica Internationalis, *De doctrina catholica sacramenti matrimonii* (1977). *Propositiones a Commissione approbatae*, in *Documenta – Documenti* (1969-1985), Città del Vaticano 1988, p. 216, n. 2.1).

Quamquam «assumptio matrimonii christiani in oeconomiam salutis “sacramentum” sensu latissimo nominari potest», sed tamen «simul est condensatio concreta et actualizatio realis huius sacramenti primordialis», quam ob causam «in se verum et proprium signum salutis est, quod gratiam Iesu Christi confert». Ideoque «Ecclesia Catholica matrimonium christianum inter septem sacramenta enumerat (cf. *DS* 1327, 1801)» (*ibid.*, p. 216, n. 2.2).

In luce superius indicatae analogiae, interpretatione theologica profundius collustratae, haec similitudo matrimonii christiani cum unione inter Christum et Ecclesiam, «est relatio verae participationis foederis dilectionis Christi et Ecclesiae». Ea de causa matrimonium christianum «a sua parte ad modum symboli realis et signi sacramentalis Ecclesiam Iesu Christi in mundo concrete repraesentat et, praesertim in forma familiae, iure “Ecclesia domestica” (*LG* 11), vocatur» (*ibid.*).

5. – Cum vero «omnia in Christo, per Christum et in Christum creata sint, matrimonium, quatenus verum institutum est Creationis, figura evadit mysterii unionis Christi Sponsi cum Ecclesia Sponsa et aliquo modo in hoc mysterium ordinatur». Quam ob rem «hoc ipsum matrimonium inter duos baptizatos celebratum evectum est ad significandum atque participandum amorem sponsalem Christi cum Ecclesia» (*ibid.*, p. 220, n. 3.1). Hanc veritatem lex matrimonialis canonica sequentibus verbis exprimit: «Matrimoniale foedus, quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum, a Christo Domino ad sacramenti dignitatem evectum est» (can. 1055, § 1 CIC 1983; cf. can. 1012, § 2 CIC 1917).

Consequenter, igitur, «inter duos baptizatos matrimonium ut institutum Creationis, scindi nequit a matrimonio sacramento. Nam baptizatorum coniugii sacramentalitas non est ei accidentalitas, ita ut adesse vel abesse possit, sed eius essentiae ita inhaeret ut ab eo separari non possit» (*Propositiones*, cit., p. 222, n. 3.2).

Hanc vero doctrinam, interventibus magisterii Romanorum Pontificum corroboratam (cf. L. Liegier, *Il matrimonio: questioni teologiche e pastorali*, Roma 1988, pp. 137-139; A. Miralles, *Il matrimonio. Teologia e vita*, Cinisello Balsamo 1996, pp. 135-143), lex matrimonialis sive in praesentiarum vigens, sive illa in actu celebrationis nuptiarum, eorundem verborum astricta comprehensione exprimit: «Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum» (can. 1055, § 2 CIC 1983; cf. can. 1012, § 2 CIC 1917).

6. – Re quidem vera, sacramentum nuptiale inter baptizatos haud supervenit naturali eorundem foederi coniugali iam prius constituto, ut ab eo separari possit. Ita sane obvenit, quia inter baptizatos matrimoniale foedus et matrimonii sacramentum tam intime connectuntur, ut nullum dari possit matrimoniale foedus, seu contractus (cf. C. J. Errázuriz M., *Contratto e sacramento: il matrimonio, un sacramento che è un contratto. Riflessioni attorno ad alcuni testi di San Tommaso d'Aquino*, in AA.VV., *Matrimonio e sacramento*, Studi giuridici – 65, Città del Vaticano 2004, pp. 43-56), quin sit pariter sacramentum. Pro Ecclesia enim, ut docemur, «inter duos baptizatos non existit matrimonium naturale a sacramento separatum, sed tantum matrimonium naturale ad dignitatem sacramenti evecum» (*Propositiones*, p. 224, n. 3.5).

Commutatis, igitur, verbis, «inter baptizatos dari non potest vere seu realiter ullus alius status coniugalis diversus ab eo in quo mulier et vir christiani, irrevocabili consensu personali sese libere mutuo tradentes atque accipientes sicut coniuges, radicatus a “duritia cordis sui” (cf. *Mt* 19,8) adimuntur; ac per sacramentum adsumuntur vere et realiter in mysterium coniunctionis sponsalis Christi cum Ecclesia, ita ut possibilitas realis eis detur in caritate perpetua vivendi. Itaque Ecclesia nullo modo recognoscere potest duos baptizatos versari in statu coniugali consentaneo eorum dignitati et modo essendi novae creaturae in Christo, nisi sacramento matrimonii sint uniti» (*ibid.*, p. 222, n. 3.3).

Idque praxis sacramentalis Ecclesiae confirmat. Nam «per baptismum, sacramentum nempe fidei, vir et femina semel et in perpetuum inseruntur in Christi foedus cum Ecclesia, ita ut eorum coniugalis communitas assumatur in Christi caritatem ac ditetur eius sacrificii virtute. Ex hac nova condicione sequitur validum baptizatorum matrimonium semper esse sacramentum» (Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, *Ordo celebrandi matrimonium*, editio typica altera, Typis Polyglottis Vaticanis 1991, p. 2, n. 7).

7. – Cum matrimonium sacramentale sit unica valida communitas coniugalis, quae inter nupturientes baptizatos fieri possit, in iudiciali disceptatione saepe quaeritur, attenda baptizatorum non credentium frequenti postulatione nubendi in facie Ecclesiae, etiamsi ex causis potissimum socialibus, utrum *fides personalis* ad validam signi nuptialis celebrationem requiratur necne. Sacramenta enim «fidem [...] supponunt» ac proinde «fidei sacramenta dicuntur» (Conc. Oecum. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 59).

Iamvero, iuxta principia a Commissione Theologica Internationali proposita, «fides est

praesuppositum et quidem “causa dispositiva” effectus fructuosi» sacramenti, sed «validitas non necessario implicat fructuositatem matrimonii» sacramentalis.

Atque haec quidem quaestio baptizatorum non credentium accedit quae «hodie novum problema theologicum et grave dilemma pastorale ponit, imprimis, si absentia, immo recusatio fidei constare videtur. Intentio requisita, nempe faciendi quod facit Christus et Ecclesia, est conditio minima, ut consensus fiat sub aspectu sacramenti verus “actus humanus”. Etiam si quaestio circa *intentionem* et problema circa *fidem personalem* contrahentium non misceri debeant, tamen non totaliter separari possunt. Intentio vera ultimatum fide viva nascitur et nutritur. Ubi ergo nullum vestigium fidei qua talis (in sensu vocis “Gläubigkeit”, “croyance”, = paratum esse ad fidem) et nullum desiderium gratiae et salutis invenitur, dubium facti oritur, utrum, supradicta intentio generalis et vere sacramentalis reapse adsit, et matrimonium contractum validum sit an non. Fides personalis contrahentium per se, ut ostensum est, non constituit sacramentalitatem matrimonii, sed sine ulla fide personali validitas sacramenti infirmaretur» (*Propositiones*, cit., p. 218, n. 2.3).

8. – Earumque item rerum Synodi Episcoporum propositiones «de muneribus familiae christianae in mundo hodierno» investigationem urgent, videlicet sive quoad modum, quo «contrahentium fides ut foederis expressio et ut conscia et personalis vocationis baptismalis actuatio ad huius sacramenti validitatem requiratur», sive quoad gradum «maturitatis fidei» necnon conscientiam «faciendi quod facit Ecclesia», in qua inesse quoque debet «minima intentio credendi etiam cum Ecclesia» (Synodus Episcoporum, *Elenco delle proposizioni* [24.10.1980], n. 12; in *Enchiridion Vaticanum. Documenti ufficiali della S. Sede*, VII, Bologna 1982, pp. 678-680, nn. 714-718).

Ad hanc enim rationem se refert duodecima propositio dilaudatae Synodi quam penes «ipsa petitio matrimonii sufficiens est signum huius fidei, si motivis vere religiosis innititur». Quod si tamen «celebratio sacramenti alicubi ut conventio socialis habetur potius quam ut eventus religiosus, necessaria videntur, ex parte nupturientium, signa potiora fidei personalis». Inde «haec intentio, quae ad sacramenti validitatem requiritur, adesse posse non videtur, nisi minima saltem intentio habetur credendi etiam cum Ecclesia, cum eius *fide baptismali*. Rigorismus simul et laxismus vitentur, fides infirma pro posse roboretur. Dynamica catechesis et adaequata ad matrimonium praeparatio tradantur concurrente communitate ad progressivam fidei maturitatem nupturientium et ad fructuosam receptionem sacramenti» (*ibid.*, 4, p. 680, n. 717).

9. – Sed Ioannes Paulus II in post-synodali Adhortatione apostolica *Familiaris consortio* diei 22 novembris 1981 fidem personalem «in hac nostra societate, saecularem formam induta», ad validitatem connubii ex parte nupturientium baptizatorum non exigit, nisi rectam tantum eorum intentionem assentiendi ei quod Ecclesia intendit cum matrimonium celebratur, scilicet intentionem acceptandi matrimonium prout a Deo institutum est (AAS 74 [1982], pp. 163-165, n. 68).

Iam vero fides personalis «varios habere potest gradus», dum, e contra, exstant quoque causae, «quae suadent Ecclesiae ut, etiam qui non est perfecte dispositus, ad celebrationem [nuptiarum], admittatur».

Tamen sacramentum matrimonii prae ceteris sacramentis hoc habet peculiare et proprium quod est sacramentum realitatis iam existentis in ordine creationis, cuius igitur materia et forma in ipso consensu matrimoniali consistunt. Est enim «sacramentum rei, quae iam in creationis dispositione inest, est idem foedus coniugale a Creatore institutum “in principio”» (*ibid.*, pp. 163-164, n. 68).

Ita enim nupturientium propositum, sinceræ integræque eorum voluntati insitum, «matrimonium contrahendi secundum hoc Dei consilium», id est «per ipsorum coniugalem et irrevocabilem consensum, amore indissolubili atque fidelitate sine condicionibus astringendi, revera requirit, etiamsi modo non omnino conscio, animum affatim oboediendi Dei voluntati, qui sine eius gratia non potest haberi. Ii igitur verum propriumque salutis iter sunt ingressi, quod celebratio sacramenti et proxima ad eandem praeparatio complere valent et ad metam adducere, dummodo recta sit eorum intentio» (*ibid.*, p. 164, n. 68).

10. – In hac autem personali dispositione, acceptandi nempe absque ulla limitatione et restrictione Dei consilium de matrimonio, saltem implicite inest aliquod vestigium fidei, quae tamquam «oboedientia fidei» operatur (cf. J. Auer – J. Ratzinger, *Piccola dogmatica cattolica*, vol. IV, 1, *Gesù il Salvatore. Cristologia*, tr. it. Assisi 1993, p. 518; A. Stankiewicz, *La giurisprudenza in tema di esclusione della sacramentalità del matrimonio*, in AA.VV., *Matrimonio e sacramento*, Studi giuridici – 65, Città del Vaticano 2004, p. 110).

Etenim, secus ac fides theologalis quae intelligitur tamquam «habitus mentis qua inchoatur vita aeterna in nobis, faciens intellectum assentire non apparentibus» (S. Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*, II-II, q. 4, a. 1; cf. G. Barzaghi, *Fede teologale e vita eterna*, in AA.VV., *L'umanesimo cristiano nel III Millennio: la prospettiva di Tommaso d'Aquino*, Città del Vaticano 2004, p. 832), in fidei oboedientia «la fede è soprattutto un atteggiamento personale fondamentale che trova la sua espressione esistenziale nell'“obbedienza” (cf. *Fil* 2,8)» (J. Auer – J. Ratzinger, *cit.*, p. 519). Nam «in fide oboedire (*ob-audire*) est se libere audito submittere verbo, quia eius veritas a Deo, qui ipsa veritas est, praestatur» (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, Libreria Editrice Vaticana 1997, p. 44, n. 144).

11. – Obliviscendum tamen non est «matrimonium inuituros huiusmodi, vi sui baptismi, vere iam alligari Foedere sponsali Christi cum Ecclesia atque ob rectam suam intentionem Dei consilium de matrimonio se accepisse ideoque, saltem implicite, ei assentiri, quod Ecclesia facere intendat, cum matrimonium celebret» (Adh. ap. *Familiaris consortio*, *cit.*, p. 164, n. 68). Ceteroquin «sacramenta verbis et rebus ritualibus fidem alunt et roborant (cf. Conc. Oec. Vat. II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium* de Sacra Liturgia, 59): fidem dicimus, ad quam matrimonium inuituri iam contendunt vi rectae suae intentionis, quam gratia Christi sine dubio fovet et firmat» (*ibid.*). Fides autem est actus personalis, sed non solitarius; est actus ecclesialis, quia «fides Ecclesiae nostram praecedat, gignit, sustinet et nutrit fidem» (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, *cit.*, p. 53, n. 181).